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NOTAT 

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Børne- og 
Ungdomsudvalget 
 
 
 
Orienteringsnotat om samarbejdet i 2014 mellem Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen samt Børne- og Ungdomsforvaltningen om 
genoptræning af børn og unge 
 
Problemstilling 
Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Børne- og Ungdomsudvalget 
modtager årligt en orientering om status for samarbejdet mellem 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Børne- og 
Ungdomsforvaltningen vedrørende Sundhedslovens genoptræning af 
børn. 

 

Løsning 

Samarbejde om genoptræning af børn 

Kommunerne har siden kommunalreformens ikrafttræden haft 

myndigheds- og finansieringsansvaret for al ambulant genoptræning 

efter hospitalsindlæggelse if. Sundhedslovens § 140.  

 

Forvaltningerne vurderer, at udførelsen af Sundhedslovens 

genoptræning på børne- og ungdomsområdet bedst sikres i et tæt 

samarbejde mellem de to forvaltninger. Dette dels for at udnytte de 

eksisterende faglige kompetencer og rammer for løsning af opgaven, 

og dels for at sikre en sammentænkning med den øvrige indsats på 

børne- og ungdomsområdet. Rammeaftalen for samarbejdet på 

området understøtter at samarbejdet mellem parterne sker effektivt og 

fleksibelt. 

Samarbejdet er organiseret således, at Genoptræning København, 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen varetager myndigheds- og 

bestillerfunktionen på børneområdet. Udførerfunktionen er primært 

forankret i Børnecenter København, Børne- og 

Ungdomsforvaltningen, som står for udførelsen af selve 

genoptræningsopgaven. Samarbejdet sikrer, at de eksisterende faglige 

kompetencer og rammer for løsning af opgaven udnyttes bedst muligt 

til gavn for børnene og de unge. Samtidig sikres, at genoptræningen 

indtænkes med den øvrige indsats på børne- og ungdomsområdet, 

hvor Børne- og Ungdomsforvaltningen også varetager fysioterapeutisk 

træning på området. Børne- og Ungdomsforvaltningen varetager 

primært genoptræningsopgaven for diagnosegrupperne 

nydiagnosticeret Cerebral Parese (medfødt hjerneskade) og 

ortopædkirurgi på mindre børn. 
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Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har det overordnede ansvar for 
den faglige og økonomiske controlling af genoptræningsplanerne, som 
bl.a. indebærer en løbende dialog med det regionale sygehusvæsen i 
forhold til udfyldelse af genoptræningsplaner, arbejdsgange, 
koordinering, datagrundlag for afregning mv. Børne- og 
Ungdomsforvaltningen er ansvarlig for at sikre og udvikle den faglige 
kvalitet i udførelsen, og har herunder ansvaret for at monitorere den 
aktuelle ventetid på genoptræning.   

Samarbejdet mellem forvaltningerne fungerer meget tilfredsstillende. 
Samarbejdet understøttes af løbende og tæt dialog enhederne imellem 
vedrørende håndtering af genoptræningen i forhold til lovgivning, 
diagnose, tildeling af forløb mv.  

Ventetid  
Alle borgere inkl. børn skal være opstartet genoptræning senest 15 
hverdage, senest 7 hverdage for accelererede forløb, efter kommunen 
har modtaget genoptræningsplanen fra hospitalet. Ventetidsgarantien 
har været overholdt i alle forløb. 

Volumen på børneområdet 

Københavns kommune har i 2014 modtaget 282 genoptræningsplaner 
på børneområdet fra hospitalerne. Sammenlignet med de foregående 
år, viser udviklingen i 2014 et mindre fald i antallet af 
genoptræningsplaner på børneområdet jf. tabel 1: 

Tabel 1. Antal almene genoptræningsplaner for børn 2011-2015. 

   2011 2012 2013 2014 

Almene 
planer 

226 255 304 282 

Af 282 almene genoptræningsplaner i 2014 har Børne og 
Ungdomsforvaltningen stået for udførelsen af 181 
genoptræningsforløb. Det har primært vedrørt diagnosegrupperne 
nydiagnosticeret Cerebral Parese (medfødt hjerneskade) og 
ortopædkirurgi på mindre børn. De øvrige diagnosegrupper 
genoptrænes i regi af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, primært af 
Ryg- og Genoptræningscenter København, hvor det typisk drejer sig 
om unge i alderen 14-17 år med brud på arme og ben samt 
ledoperationer. 

Samtlige genoptræningsforløb har overholdt ventetidsgarantien.  
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Økonomi 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i 2014 fået leveret i alt 181 
forløb af 3.265 timer hos Børne- og Ungdomsforvaltningen, svarende 
til 2.017.050 kr. Budgettet for 2014 overholdes dermed. 

I 2015 forventer Sundheds- og Omsorgsforvaltningen at bestille det 
tilsvarende antal forløb af 3.265 timer, der blev leveret i 2014 hos 
Børne- og Ungdomsforvaltningen, svarende til 2.131.000 kr.  

Videre proces 
Udvalgene vil primo 2016 modtage en status til orientering om 
samarbejdet i 2015. 
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